
   

C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 51 del 21-07-2021 
 

 

O G G E T T O :  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO INTERVENTO DI 

"MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' NEL CENTRO EDIFICATO". 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 21:00 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige 

il verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Assente 

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



 

 

I componenti della Giunta, fisicamente presenti nell’aula, prendono atto che la riunione si svolge a 

distanza in videoconferenza con il segretario comunale dott. Petrina Antonio,  in conformità alle 

disposizioni della delibera n. 11 del 19.3.2020 ; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso : 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2021, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021, la relazione previsionale e programmatica ed il 
bilancio pluriennale 2021/2023;  

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2021 è stato approvato il 
documento unico di programmazione DUP semplificato per il periodo 2021/2023, con allegato 
il Programma Triennale dei LL.PP. 2021-2022-2023; 

 Che con deliberazione n. 22 del 29.03.2021 avente ad oggetto: “PEG” la Giunta Comunale ha 
assegnato ai Responsabili di gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
n.267/2000, i capitoli di spesa del Bilancio 2021; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21.07.2021 è stata approvata la quarta 
variazione al Bilancio che prevede per l’anno 2021, la completa copertura finanziaria del 
progetto; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di provvedere alla messa in 
sicurezza della viabilità interna al centro edificato mediante il rifacimento della pavimentazione di 
alcune strade che risultano in precarie condizioni manutentive e rischiano di creare evidenti 
pericoli che possono nuocere alla sicurezza di chi transita, oltre alla realizzazione di nuovi 
marciapiedi per la messa in sicurezza dei pedoni; 

VISTA la comunicazione del Ministero scaricata dal sito https:/dait.interno.gov.it/ finanzalocale/ 
notizie, a seguito di decreto del MIT emesso in data 11.11.2020  con il quale viene comunicata 
l’assegnazione di un contributo aggiuntivo di €. 100.000,00 ai comuni con popolazione inferiore di 
5.000 abitanti e destinati alla realizzazione di investimenti per opere pubbliche; 

VISTA la Legge Regionale n. 04 del 02.04.2021 ed in particolare la D.G.R. n. 4531 del 07.04.2021 per 
determinazioni in merito all’assegnazione di risorse ai comuni, ai sensi degli artt. 1 e 2 della L.R. 2 
aprile 2021, n. 4 “INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO” con la 
quale è stato assegnato un contributo di €. 30.000,00 ai comuni con popolazione inferiore di 3.000 
abitanti e destinati alla realizzazione di investimenti per opere pubbliche; 

DATO ATTO : 

 Che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 95 del 10.06.2021 è stato affidato 
l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e incarico della sicurezza in fase progettuale e di attuazione dei lavori relativi 
alle opere di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ NEL CENTRO EDIFICATO” alla 
società  PIANOZERO PROGETTI Srl, con sede in Bedizzole (BS) Via Palazzo n. 5; 

 Che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del Geom. ENZO 
GELMINI, dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pralboino; 

VISTO il progetto DEFINTIVO-ESECUTIVO relativo all’intervento di manutenzione straordinaria 
per la “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ NEL CENTRO EDIFICATO” depositato in 
data 21.07.2021 al prot. n. 4321, predisposto dall’Ing. Cesare Bertocchi della società PIANOZERO 

PROGETTI Srl, con sede in Bedizzole (BS) Via Palazzo n. 5 e composto dai seguenti elaborati: 

 Tav. Unica – Planimetria generale degli interventi  

 Relazione tecnica 

https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/


 

 

 Quadro economico 

 Computo Metrico Estimativo 

 Elenco Prezzi Unitari 

 Capitolato speciale d’appalto  

 Schema contratto appalto 

 Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

 Piano Sicurezza Covid-19 

 Allegato “A” Cronoprogramma lavori 

 Allegato “B” Analisi e valutazione dei rischi 

 Allegato “C” Stima dei costi della sicurezza 

 Fascicolo dell’opera 
per una spesa complessiva prevista di €. 200.000,00 cosi ripartita: 

Importo Lavori  €.  145.639,03 

Importo apprestamenti per la sicurezza   €.      3.350,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI €.  148.989,03 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA al 22% su importo dei lavori pari ad €. 148.989,03  €.    32.777,59 

Spese tecniche per progettazione, D.L., coordinamento sicurezza.     €.    10.000,00 

Contributo cassa professionisti al 4% su spese tecniche di €. 10.000,00   €.         400,00 

IVA al 22% su importo complessivo spese tecniche e cassa di €. 10.400,00 €.      2.288,00 

Incentivo RUP (art. 113 D. Lgs. vo n. 50/2016) 2,00% su importo lavori     €.      1.489,89 

Imprevisti   €.      4.000,00 

Contributo Autorità di Vigilanza €.           30,00 

Arrotondamento €.           25,49 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE     €.    51.010,97 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €.  200.000,00 
 

VERIFICATO che il presente progetto definitivo-esecutivo è stato redatto conformemente a 
quanto previsto dall’art. 23, commi 4-7-8 del D. Lgs. n. 50/2016 ed a quanto previsto nel progetto 
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che in fase di procedura di affidamento dell’appalto dei suddetti lavori, verrà 
acquisito il codice CIG mentre il codice CUP attribuito è il seguente: I55F21001510007;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente progetto definitivo - 
esecutivo è stato sottoposto a cura del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Gelmini Enzo, 
in contraddittorio con il progettista formalmente incaricato per le operazioni di verifica sulla 
rispondenza degli elaborati progettuali con la normativa vigente, le cui risultanze sono riportate 
nel verbale di validazione del progetto, redatto in data 21.07.2021 e sottoscritto dal Responsabile 
Unico del Procedimento; 

RILEVATO che la spesa prevista dal progetto in esame è finanziata parte Contributo del 
Ministero dell’Interno per una somma di €. 100.000,00, parte con Contributo Regionale per la 
somma di €. 30.000,00 e la restante somma di €. 70.000,00 con fondi a carico dell’Amministrazione 
Comunale, individuati nella quarta variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, 
approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 21.07.2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta Comunale all’assunzione del presente atto; 



 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, qui allegato come parte integrante e sostanziale; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, del presente atto, reso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, qui allegato come parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 57/2017; 

VISTO l’art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO il suddetto progetto definitivo-esecutivo, meritevole di approvazione in quanto 
corrisponde alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato; 
 

2) Di approvare il progetto DEFINTIVO-ESECUTIVO relativo all’intervento di manutenzione 
straordinaria per la “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ NEL CENTRO 

EDIFICATO” depositato in data 21.07.2021 al prot. n. 4321, predisposto dall’Ing. Cesare 
Bertocchi della società PIANOZERO PROGETTI Srl, con sede in Bedizzole (BS) Via Palazzo 
n.5 e composto dai seguenti elaborati: 

 Tav. Unica – Planimetria generale degli interventi  

 Relazione tecnica 

 Quadro economico 

 Computo Metrico Estimativo 

 Elenco Prezzi Unitari 

 Capitolato speciale d’appalto  

 Schema contratto appalto 

 Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

 Piano Sicurezza Covid-19 

 Allegato “A” Cronoprogramma lavori 

 Allegato “B” Analisi e valutazione dei rischi 

 Allegato “C” Stima dei costi della sicurezza 

 Fascicolo dell’opera 

 per una spesa complessiva prevista di €. 200.000,00 cosi ripartita: 

Importo Lavori  €.  145.639,03 

Importo apprestamenti per la sicurezza   €.      3.350,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI €.  148.989,03 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA al 22% su importo dei lavori pari ad €. 148.989,03  €.    32.777,59 

Spese tecniche per progettazione, D.L., coordinamento sicurezza.    €.    10.000,00 

Contributo cassa professionisti al 4% su spese tecniche di €. 10.000,00  €.         400,00 

IVA al 22% su importo complessivo spese tecniche e cassa di €. 10.400,00 €.      2.288,00 

Incentivo RUP (art. 113 D. Lgs. vo n. 50/2016) 2,00% su importo lavori     €.      1.489,89 

Imprevisti   €.      4.000,00 



 

 

Contributo Autorità di Vigilanza €.           30,00 

Arrotondamento €.           25,49 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE     €.    51.010,97 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €.  200.000,00 
 

3) Di prendere atto che la spesa prevista dal progetto in esame è finanziata parte Contributo del 
Ministero dell’Interno per una somma di €. 100.000,00, parte con Contributo Regionale per la 
somma di €. 30.000,00 e la restante somma di €. 70.000,00 con fondi a carico dell’A.C.; 

4) Di imputare la spesa prevista dal progetto in esame per la somma di €. 200.000,00 al capitolo 
n.208101/26 del Bilancio 2021 come da quarta variazione al Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 21.07.2021; 

5) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Geom. ENZO 
GELMINI dell’Ufficio Tecnico Comunale, l’attuazione di tutte le procedure conseguenti per la 
realizzazione dell’intervento; 

6) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e sue successive modifiche ed 

integrazioni apportate con la Legge n.15/2005 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 

60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 51  DEL 21-07-2021 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO INTERVENTO DI "MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA' NEL CENTRO EDIFICATO". 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

Pralboino, 21-07-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

 

Pralboino, 21-07-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  27-07-2021 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 27-07-2021 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 27-07-

2021 al 11-08-2021 ed è divenuta esecutiva il giorno 21-08-2021,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott. ANTONIO PETRINA 

 


